
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. 275   del   24 /03 2020

Registro  Settore  n.  58  del     11  / 03 /2020     

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per l’affidamento dei lavori di “Recupero Tratto Ex Circumve-
suviana  da Villa Galdi  al Comune di Mariglianella”     CIG  8136012180

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili  :
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi  :
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti     normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

 
Il Responsabile del Settore

                                                                                                           Arch. Sabato Esposito



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:

 l’Amministrazione comunale di Marigliano nel perseguire l’obiettivo di migliorare la viabilità e la
sicurezza pedonale sul territorio, nonché per migliorare la viabilità autoveicolare e ciclabile ritiene
necessario attuare una serie di interventi atti alla riqualificazione e rifunzionalizzazione della tratta
ex Circumvesuviana da villa Galdi  al  Comune di Mariglianella; 

 tale intervento si sviluppa lungo due tronchi, uno che va da villa Galdi fino a C.so Campano e
l’altro che da C.so Campano arriva al confine con il Comune di Mariglianella; 

 con Deliberazione di G.M. n. 142 del 25/10/2018 si adottava il programma triennale dei lavori
pubblici anni 2019-2021 e l’elenco prioritario degli interventi previsti nell’anno 2019, tra i quali il
“Recupero  tratto ex circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.185 del 08/10/2019 si approvava il progetto preliminare-
definitivo dell’opera pubblica sopra denominata per l’importo complessivo di  € 195.000,00 e si
ripartiva  tale spesa che per € 174.662,50 risulta iscritta al Cap.2003/194 Es. Fin. 2019 e la spesa
di € 20.337,50, finanziata mediante la devoluzione dei residui di mutui, risulta iscritta al Cap.
2003/214  Es. Fin. 2019; 

 per  l’esecuzione  dei  lavori,  attesa  l’indisponibilità  di  tecnici  interni  o  di  altre  amministrazioni
(giusta comunicazione Prot.Int. Settore IV n. 4150 del 14/10/2019), è stato necessario nominare
figure professionali esterne; 

 con  Determinazione  a  contrarre  Registro  Generale  n.1394  del  31/10/2019  Registro  Settore
n. 307 del 28/10/2019, ai  sensi dell’art.  63 e dell’art.  36 comma 2 lett.  a), è stata avviata la
procedura per l’affidamento diretto con richiesta tramite il MEPA degli incarichi di Progettazione
esecutiva, Direzione dei  Lavori  e Coordinamento della sicurezza nelle due fasi  e di  Collaudo
tecnico amministrativo dei lavori de quibus;

 con  Determinazione  Registro  Generale  n.1536  del  22/11/2019  Registro  Settore  n.  341  del
18.11.2019 si affidava l’incarico di Progettazione Esecutiva, Direzione  Lavori e Coordinamento
della sicurezza nelle due fasi all’Arch. Francesco Miranda - C.F. MRNFCN85P10G813O, iscritto
presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al  n. 11718  e  l’incarico di Collaudatore
tecnico amministrativo all’Ing. Francesca Mariani - C.F. MRNFCN85C55F839V, iscritta all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 20591 e,  col  medesimo atto, veniva  rimodulato il
quadro economico;

 con Determinazione Settore IV n. 355 del 25/11/2019 si  approvava il progetto esecutivo e indetta
la gara di appalto per i lavori di “Recupero  tratto ex circumvesuviana da villa Galdi al Comune di
Mariglianella” per un importo lavori di € 148.276,07 oltre IVA al 10% e somme a disposizione
conferendo mandato alla C.U.C. Agenzia dell’Area Nolana di predisporre tutti gli atti necessari
per l’appalto dei lavori come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione con costi
sostenuti dallo stesso finanziamento

Considerato che:

 la  C.U.C.  dell’Agenzia  dell’Area  Nolana  ha  invitato  10  operatori  sorteggiati  dall’elenco  degli
operatori economici istituito all’interno del portale dell’Agenzia;

 entro  la  data  di  scadenza  fissata  per  il  giorno  20/12/2019  sono  pervenute  n.  5  istanze  di
partecipazione;

 nel rispetto del Disciplinare di Gara, con Disposizione n.211 del 20/12/2019 della CUC è stato
nominato il Seggio di Gara che ha espletato la gara concludendo le attività con i Verbali n.01 del
20/12/2019,  n. 02 del 13/01/2020  e  n. 03  del 22/01/2020  

Rilevato che:

 con Verbale n.03 del 18/10/2019 il Seggio di Gara ha formulato proposta di aggiudicazione dei
lavori  in  favore  dell’operatore  economico  “NATALE  BERNARDO”  C.F.NTLBNR57T14B872B
/P.IVA 02359400617  con sede legale in Casal di Principe (Ce) alla via C. Colombo, 31 che ha
formulato un ribasso del 40,00 %;



 la CUC Agenzia Area Nolana ha proceduto con esito positivo alla verifica dei requisiti di carattere
generale, economico-finanziari  e tecnico organizzativi, dichiarati  in sede di gara dall’operatore
economico “NATALE BERNARDO”, P.IVA 02359400617 con sede legale in  Casal di Principe
(Ce) alla via C. Colombo, 31; 

  la CUC Agenzia Area Nolana ha provveduto a richiedere il DURC dell’operatore economico che
risulta regolare con DURC  prot. INAL 19676800 valevole fino al 01/05/2020 

Dato atto  che  con Determinazione n.36 dell’11/02/2020 il  Responsabile  della  CUC Agenzia  Area
Nolana ha approvato gli atti ed i verbali di gara ed ha proposto alla Stazione Appaltante di aggiudicare
in via definitiva i lavori “Recupero  tratto ex circumvesuviana da villa Galdi al Comune di Mariglianella”
alla ditta  NATALE BERNARDO - P.IVA 02359400617  con sede legale in Casal di Principe (Ce) alla via
C. Colombo, 31  che ha formulato un ribasso del 40,00%;

Verificato  che,  in  esito  al  ribasso  formulato  dalla  ditta  sopra  richiamata,  il  quadro  economico
dell’intervento viene così rimodulato:         
 

LAVORI €   145.276,07
ONERI SICUREZZA €       3.000,00
LAVORI Soggetti a ribasso  (-40,00%) €     88.965,64
ONERI €       3.000,00

TOTALE LAVORI €     91.965,64
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori    (10%) €       9.196,56
ONERI A DISCARICA €       1.482,76
IVA su oneri (22%) €          326,21
Spese tecniche €     15.021,36
CNPAIA          €          600,85
IVA su spese tecniche (22% €       3.436,89
INCENTIVO (2%) €       2.965,52
Contributo  ANAC €          225,00
Competenze CUC €       2.000,00
Imprevisti €      8.468 ,78
ECONOMIE DA RIBASSO €     59.310,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  103.034,35
TOTALE €  195.000,00

Ritenuto di  poter aggiudicare in via definitiva i lavori di “Recupero  tratto ex circumvesuviana da villa
Galdi  al  Comune di  Mariglianella”  alla  ditta  NATALE BERNARDO - P.IVA  02359400617 con sede
legale in Casal di Principe (Ce) alla via C. Colombo, 31  che ha formulato un ribasso del 40,00%

Preso atto che si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10  del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.;
 
Visti: 

 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Determinazione  ANAC n. 36 del 11/02/2020;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011);
 lo Statuto Comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia



DETERMINA
Per le motivazioni i  indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Recupero  tratto ex circumvesuviana da villa Galdi al Co-
mune di Mariglianella” alla ditta ditta  NATALE BERNARDO - P.IVA 02359400617  con sede lega-
le in Casal di Principe (Ce) alla via C. Colombo, 31  che ha formulato un ribasso del 40,00%;

2. di approvare il quadro economico cosi come di seguito rimodulato a seguito del ribasso pari al
40,00% offerto dalla ditta NATALE BERNARDO - P.IVA 02359400617:

LAVORI €   145.276,07
ONERI SICUREZZA €       3.000,00
LAVORI Soggetti a ribasso  (-40,00%) €     88.965,64
ONERI €       3.000,00

TOTALE LAVORI €     91.965,64
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori    (10%) €       9.196,56
ONERI A DISCARICA €       1.482,76
IVA su oneri (22%) €          326,21
Spese tecniche €     15.021,36
CNPAIA          €          600,85
IVA su spese tecniche (22% €       3.436,89
INCENTIVO (2%) €       2.965,52
Contributo  ANAC €          225,00
Competenze CUC €       2.000,00
Imprevisti €      8.468 ,78
ECONOMIE DA RIBASSO €     59.310,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  103.034,35
TOTALE €  195.000,00

3. che la spesa  complessivo di €  195.000,00  viene così ripartita: per  € 174.662,50 risulta iscritta
al Cap.2003/194 Es. Fin. 2019  e la spesa di € 20.337,50, finanziata mediante la devoluzione dei
residui dei mutui sopra indicati, risulta iscritta al Cap. 2003/214 Es.Fin.2019;

4. di  dare atto che per  le sole lavorazioni  del  quadro economico assestato saranno reimputate
nell’esercizio finanziario 2020 con preclusione dei relativi  pagamenti fino ad approvazione del
rendiconto 2019;

5. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nulli -
tà del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 im-
pegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di
cui al comma 7 del citato articolo;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempi-
menti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza; 

7. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio co-
munale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;



 

10. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 8136012180;         

11. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito;

12. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pre-
torio on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      

Arch. Sabato Esposito


